
PMSB – Diagnóstico Técnico Participativo 

 

1 

 
 
 
 
 

 
Prefeitura Municipal de Imbituba 

 
 
 
 
 

REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - PMSB 
 

Diagnóstico Técnico Participativo 
Abril - 2021 

 
 

IMBITUBA – SANTA CATARINA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  



PMSB – Diagnóstico Técnico Participativo 

2 

Sumário 
1. Apresentação .................................................................................................................................. 5 
2. Objetivo Geral ................................................................................................................................. 5 
2.1. Objetivos Específicos ................................................................................................................... 5 
[...]
PMSB – Diagnóstico Técnico Participativo 

22 

No ano de 2020 foram realizadas melhorias significativas no Sistema de Abastecimento de 
Água de Imbituba, como: 
 

• Instalação de novo inversor na ERAB e na ETA, aumentando a capacidade de recalque 
de água bruta e tratada (R$ 305.175,00); 
 

• Substituição de dois conjuntos moto bombas na Captação em 2020 (R$ 659.600,00); 
 

• Instalação de válvulas de manobra na rede de alimentação dos reservatórios, 
melhorando o controle e manejo do sistema; Troca das válvulas borboletas de dois 
filtros da ETA principal, essenciais para que a retrolavagem dos filtros seja realizada 
com eficiência e; Desvio da rede adutora de água tratada DN150 que abastece os 
bairros Nova Brasília, Mirim e Morro do Mirim, diminuindo a perda de carga neste 
trecho. 

 

 

 
Figura 5 - Croqui simplificado das melhorias realizadas na adutora de água tratada 

Fonte: Relatório Mensal de água e esgoto, Serrana Eng. 07/2020. 
 
 
  



PMSB – Diagnóstico Técnico Participativo 

23 

 
5.2.16. Metas PMSB SAA 

 
No Plano Municipal de Saneamento Básico elaborado em 2015, foram previstas 18 metas 
Imediatas (2016 – 2018) e outras 7 metas de Curto Prazo, totalizando 25 metas, que deveriam 
ser atingidas até o ano de 2023. 
 
Em relação às metas imediatas, as informações disponibilizadas pelo município demonstram 
que houve o atingimento de maneira plena ou parcial de 9 metas, ou seja, 50%. Outras 9 
metas não foram atendidas. Já em relação às metas de Curto Prazo, observou-se o 
atendimento pleno ou parcial de 4 das sete metas estabelecidas, o que corresponde a 57% de 
atendimento. 
 
De uma maneira geral, observou-se o atendimento de 52% das metas Imediatas e de Curto 
Prazo. É importante ressaltar que o Curto Prazo encerra apenas no ano de 2023, podendo 
ainda haver o atingimento das metas até o final deste período. 
 
O quadro a seguir detalha as metas Imediatas e de Curto Prazo, bem como o respectivo 
atingimento por parte do município.  
 
  



PMSB – Diagnóstico Técnico Participativo 

 

24 

Quadro 11 – Cumprimento das Metas Imediatas e de Curto Prazo - SAA 
Ações IMEDIATAS E EMERGENCIAIS (2016-2018) 

Ação prevista no PMSB DE 2015 Concluído Parcialmente Concluído Não Concluído Observações 

Manancial/Captação de Água Bruta / Recalque de Água Bruta//ETA 

Implantação de programas de proteção do manancial (Rio Duna)     X   

Recomposição de mata ciliar dos mananciais     X   

Manutenção e melhoria das instalações dos sistemas recalque X       

Manutenção de adutoras de água bruta     X   

Limpeza adutora X       

Projetos e implantação p/ regularização de vazão mínima p/ 250 L/s de outorga     X   

Adequação do processo de tratamento de água     X   

Reservatórios, Elevatórias e Rede de Abastecimento / Redes / Ligações 

Melhoria das condições de conservação dos reservatórios existentes   X     

Instalação de sistema de supervisão (telemetria) nos reservatórios X       

Ampliação/substituição/ setorização de redes e ligações X       

Investimento em reservação     X   

Programa de Redução de Perdas e Eficientização Energética 

Troca de hidrômetros X     De acordo com a demanda 

Macromedição X       

Cadastro técnico     X   

Eficiência energética     X   

Gestão dos Serviços 

Monitoramento de Água Bruta e Tratada X       

Criação do Núcleo de Mobilização e Educação Ambiental     X   

Adequação documental para Licença Ambiental da ETA e Outorgas   X   Iniciado       
Ações de CURTO PRAZO (2019-2023) 

Ação prevista no PMSB DE 2015 Concluído Parcialmente Concluído Não Concluído Observações 

Rede de Abastecimento / adutoras / ligações 

Ampliação/substituição de redes e ligações   X   Em 2020, Adutora Nova Brasília 

Melhorias Sistema Eletromecânico das Elevatórias 

Melhoria eletromecânica X     Inversores e Motobombas 

Programa de Redução de Perdas e Eficientização Energética 

Atualização do parque de Hidrômetros - Idade máxima 7 anos X     De acordo com a demanda 

Manutenção do programa de redução de perdas     X   

Gestão dos Serviços 

Monitoramento de Água Bruta e Tratada X       

Manutenção do Núcleo de Mobilização e Educação Ambiental     X   

Manutenção de Cadastro Georreferenciado     X   

Fonte: SANEVILLE, 2021 – Adaptado do PMSB, 2015.  



PMSB – Diagnóstico Técnico Participativo 

 

25 

5.3. Sistema de Esgotamento Sanitário - SES 
 
De acordo com os arquivos consultados, o sistema de esgotamento sanitário do município de 
Imbituba começou a ser planejado no ano de 2007, sendo as áreas centrais do município as 
primeiras contempladas. O sistema entrou em operação no final do ano de 2009 e até o 
momento, apenas o Bairro Paes Leme e uma pequena parcela da área central possuem a rede 
coletora instalada.  
 
A prioridade pela implantação da rede nesta região, se deu por conta dos impactos causados 
pelo esgoto doméstico à Lagoa da Bomba, situação que era agravada pela característica do 
lençol freático da região, que por ser muito raso, dificultava o uso do sistema fossa-filtro. 
 
De acordo com documentos disponíveis no site da antiga concessionária, que operou os 
sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário de Imbituba até agosto de 2016, 
havia a intenção de investimentos da ordem de 52,6 milhões de reais, no SES de Imbituba. 
Com tal investimento, almejava-se a implantação de aproximadamente 70 km de rede 
coletora e atendimento de 60% da população do município. 
 
Em agosto de 2016, encerrou-se o contrato entre o município de Imbituba e a CASAN. Em 
parte, a não renovação do contrato se deu por recomendação do Ministério Público, que, na 
época, considerou ilegal, a renovação do contrato sem a realização de licitação. 
 
Como este investimento não ocorreu por parte da Concessionária, o Município buscou outra 
forma de operar o Sistema. 
 

5.3.1. Rede Coletora de Esgoto e Estações Elevatórias 
 
O Sistema de Esgotamento Sanitário - SES do município de Imbituba é do tipo separador 
absoluto. O esgoto domiciliar é coletado e direcionado até a Estação de Tratamento de Esgoto 
(ETE) por meio de uma rede coletora de PVC, com diâmetros de 150 mm, 200 mm e 250 mm.  
 
De acordo com os dados do SNIS, existem atualmente 10.340 m (dez mil trezentos e quarenta 
metros) de rede coletora de esgoto instalada, não sendo observado a instalação de novos 
trechos no período em análise (2015 a 2019). 
 
A rede coletora conta com três estações elevatórias de esgoto, sendo estas estruturas 
necessárias para o alteamento da rede quando esta se encontra já muito profunda, ou, até 
mesmo, para vencer obstáculos causados pelo relevo natural, uma vez que, normalmente, o 
esgoto flui por gravidade no interior da rede. 
 
As estações elevatórias estão localizadas na sub-bacia 05 e são denominadas EE-05-A, B e C.  
De acordo com o PMSB vigente, a EE-05-A (1,48 CV) está localizada na Rua Professora Laura 
Barreto de Medeiros com a Rua Prezalino Pires, junto à Estação de Tratamento de Esgoto; A 
EE-05-B (0,42 CV) está localizada na Rua Nereu Ramos com a Rua General Osório, no Bairro 
Paes Leme; e a EE-05-C (0,70 CV) está localizada no Bairro Paes Leme, na Rua João Pisa com a 
Rua João Oliveira Filho. 
 
 
 



PMSB – Diagnóstico Técnico Participativo 

26 

5.3.2. Estação de Tratamento de Efluentes - ETE 
 
A ETE de Imbituba é do tipo compacta e está localizada na Rua Pedro Saruga S/N no Bairro 
Paes Leme, às margens da Lagoa da Usina, sendo este o corpo receptor dos efluentes tratados. 
Como demonstrado anteriormente, a ETE em funcionamento, apresentava caráter 
temporário em seu planejamento, sendo substituída por outra ETE de maior capacidade, após 
a ampliação da rede coletora. 

 
O sistema de tratamento tem por objetivo a redução de matéria orgânica, nutrientes e 
coliformes através da associação de tratamentos biológicos e físico-químicos. A ETE em 
operação é composta por um reator UASB, um FBAS e um DS, pós-tratamento (desinfecção) 
e deposição do lodo. 
 

Estrutura da ETE: 
 
I – Caixa de Gordura; 
II– Entrada - Controle por Registro Borboleta; 
III– Caixa de Retenção de areia e gradeamento com bomba de condução do efluente bruto 
pata o topo da estação alimentando o sistema;  
IV – Sistema de Medição de Vazão. Caixa pra redução de velocidade, Calha Parshall com 
medidor de vazão e caixa distribuidora de efluente para dois pontos do UASB; 
V – UASB – Tratamento anaeróbio do efluente entra embaixo e sai na parte superior para a 
próxima etapa por tubos que vão até o fundo do próximo tanque que é o FBAS; 
VI – FBAS – Filtro Biológico Aerados Submersos. Entra água com ar fornecido pelo sistema dos 
aeradores 1 e 2 acionados pelos motores controlados no painel eletrônico. 
VII – DESNIT – Desnitrificante. Sistema para remoção de nitrogênio. Alimenta a calha de 
dosagem de produto químico para tratamento físico químico. 
VIII – Unidade de pós-tratamento (desinfecção); e 
IX – Unidade de deposição de lodo (leito de secagem lipo semestralmente com o envio do lodo 
ao Aterro Sanitário). 



PMSB – Diagnóstico Técnico Participativo 

27 

 
 

 

 
Foto 1 - Estação de tratamento de efluentes domiciliares - Imbituba/SC 

Visão geral da ETE; (2) Estação Elevatória de Esgoto; (3) Leitos de secagem de lodo; (4) Sala de máquinas, laboratório e WC. 

Fonte: SANEVILLE, 2021 
 
A ETE em operação foi concebida para atender uma população máxima de 3.000 pessoas, com 
vazão média de 5 l/s e vazão máxima de 9 l/s. De acordo com informações do SNIS, no ano de 
2019, realizou-se o tratamento de 180.080 m³ de efluentes, correspondendo a uma vazão 
média de 5,71 l/s. 
 

Quadro 12 - Histórico de volumes de esgoto coletado e tratado (x 1000 m³) 
Ano ES005 - Volume de esgotos coletado ES006 - Volume de esgotos tratado 

2019 180,08 180,08 

2018 188,52 188,52 

2017 119,86 119,86 

2016 83,35 83,35 

2015 76,87 76,87 

Fonte: SNIS, 2015 a 2019 
 
No ano de 2019, estimou-se que o sistema contemplava aproximadamente 3.140 pessoas, 
distribuídas em 476 ligações e 684 economias ativas. Assim, o atendimento corresponderia a 
7% da população total do município de Imbituba. 
  

1 2 

3 4 



PMSB – Diagnóstico Técnico Participativo 

28 

 
5.3.3. Corpo Hídrico Receptor  

 
Como descrito anteriormente, a Lagoa da Usina foi o corpo hídrico escolhido para o 
recebimento dos efluentes tratados na ETE Paes Leme. Esta lagoa conta com, 
aproximadamente 8 ha de lâmina d’água, recebendo a contribuição de pequenos córregos da 
região, sem ligação direta com o mar. 
 
No mês de abril de 2020, foram realizadas amostragens das águas do corpo hídrico receptor, 
em dois pontos distintos, sendo apresentados de forma simplificada a seguir: 
 

Tabela 1 - Resultados amostrais - coleta realizada próximo ao trilho de trem ± 370 m da ETE 
PARÂMETRO LEGISLAÇÃO RESULTADO U95% UNIDADE 

Demanda Bioquímica de Oxigênio - DBO ≤ 5 mg O2/L 5,52 ± 
0,23 

mg/L 

Determinação de Oxigênio Dissolvido (OD) por 
Potenciometria (c) 

≥ 5 mg O2/L 1,95 ± 
0,06 

mg O2/L 

Fósforo Total Vide(**) 0,852 ± 
0,001 

mg P/L 

Nitrogênio Total pelo método do persulfato Vide(**) 1,65 ± 
0,20 

mg N/L 

NMP Coliformes Termotolerantes ≤ 1000 em 
100 mL 

330 - NMP/100mL 

pH p/ Potenciometria (c) entre 6,0 e 9,0 6,06 ± 
0,013 

pH a 25ºC 

Sólidos Totais por secagem a 103-105ºC - 236 ± 4 mg/L 

Temperatura da Amostra (c) - 26,0 - ºC 

Turbidez pelo método nefelométrico ≤ 100 NTU 16,1 ± 0,1 NTU 

Fonte: Relatório Técnico de acompanhamento - Serrana Eng. 04/2020 

 
Tabela 2 - Resultados amostrais - coleta realizada ao lado da ETE 

PARÂMETRO LEGISLAÇÃO RESULTADO U95% UNIDADE 

Demanda Bioquímica de Oxigênio - DBO ≤ 5 mg O2/L 14,96 ± 
0,23 

mg/L 

Determinação de Oxigênio Dissolvido (OD) por 
Potenciometria (c) 

≥ 5 mg O2/L 2,46 ± 
0,06 

mg O2/L 

Fósforo Total Vide(**) 4,218 ± 
0,001 

mg P/L 

Nitrogênio Total pelo método do persulfato Vide(**) 11,32 ± 
0,20 

mg N/L 

NMP Coliformes Termotolerantes ≤ 1000 em 
100 mL 

160000 - NMP/100mL 

pH p/ Potenciometria (c) entre 6,0 e 9,0 6,08 ± 
0,013 

pH a 25ºC 

Sólidos Totais por secagem a 103-105ºC - 206 ± 4 mg/L 

Temperatura da Amostra (c) - 26,4 - ºC 

Turbidez pelo método nefelométrico ≤ 100 NTU 9,4 ± 0,1 NTU 

Fonte: Relatório Técnico de acompanhamento - Serrana Eng. 04/2020 

 
Nota-se que as águas apresentam qualidade ruim, quanto aos parâmetros de DBO e OD, 
estando estes valores acima do permitido pela legislação vigente. 
 
Apesar do parâmetro DBO, apresentar piora acentuada na amostra colhida próximo à ETE, as 
os resultados das amostras do efluente tratado, lançado na Lagoa, apresenta concentração de 
DBO igual a 12,6 mg/l e OD de 4,16 mg/l, ou seja, parâmetros melhores do que o observado 
no corpo hídrico receptor. 
 
A falta de circulação e troca de água da lagoa influencia negativamente a sua capacidade de 
autodepuração e, consequentemente, a qualidade de suas águas, não sendo assim, um local 
indicado para o lançamento de maiores volumes de efluentes tratados. 



PMSB – Diagnóstico Técnico Participativo 

29 

5.3.4. Manutenções e Ocorrências 
 

De acordo com os relatórios técnicos de acompanhamentos elaborados pela Serrana 
Engenharia, no ano de 2020, foram realizadas trinta e cinco desobstruções de rede, 
correspondendo a 3,38 obstruções/Km de rede. Houveram também, três vazamentos sanados 
(0,29 vazamentos/Km). 
 

Quadro 13 - Serviços de manutenção realizados - SES 2020 
Manutenção/Ocorrência N° de operações 

Desobstrução de Rede 35 

Vazamentos  3 

Limpeza de Rede 24 

Fonte: SANEVILLE, 2021 – Adaptado dos Relatórios técnicos, Serrana Eng. 01 a 12/2020. 
 

Foram realizados no ano de 2020, 24 limpezas de rede, pela técnica de hidrojateamento, 
sendo dedicadas, ao todo, 58h e 30 min. de trabalho. 
 

5.3.5. Balneabilidade 
 
No município de Imbituba, com em todo o litoral catarinense, periodicamente são coletadas 
amostra de água das principais praias, a fim de verificar a balneabilidade do ponto. 

 
Quadro 14 - Pontos de Coleta de amostras - Balneabilidade 

Pontos Amostrados em Imbituba 
 

P01 - PRAIA DO ROSA  

P02 -LAGOA DE IBIRAQUERA  

P03 - PRAIA DE IBIRAQUERA  

P04 - PRAIA DA RIBANCEIRA  

P05 - PRAIA DO PORTO  

P06 - PRAIA DA VILA NOVA NORTE  

P07 - PRAIA DA VILA NOVA SUL  

P08 - PRAIA DO PORTO Mole  

Fonte: IMA/SC, 2021 
 

A pesquisa de Balneabilidade analisa as águas de cada localidade e determina se estão 
próprias ou Impróprias para o banho, isto é, se estão contaminadas ou não por esgotos 
domésticos. A existência de esgoto é verificada por meio da contagem da bactéria Escherichia 
coli (E.c.), presente nas fezes de animais de sangue quente. 
 
As coletas são feitas mensalmente de abril a outubro e semanalmente de novembro a março 
(pico da temporada de Verão). 
 
Os técnicos fazem as coletas da água do mar a até 1 (um) metro de profundidade, na 
quantidade de 100 mililitros em cada ponto. O material coletado é submetido a exames 
bacteriológicos durante 24 horas. São necessárias 5 (cinco) semanas consecutivas de coleta 
para se obter um resultado tecnicamente confiável. 
 
Para as análises são levados em consideração aspectos como condições de maré, incidência 
pluviométrica nas últimas 24 horas no local, a temperatura da amostra e do ar no momento 
da coleta (parâmetro físico) e a imediata condução para a pesquisa em crescimento 
bacteriano. 



PMSB – Diagnóstico Técnico Participativo 

30 

A água é considerada: 
 
Própria: quando em 80% ou mais de um conjunto de amostras coletadas nas últimas 5 semanas 
anteriores, no mesmo local, houver no máximo 800 Escherichia coli por 100 mililitros, e 
 
Imprópria: quando em mais de 20% de um conjunto de amostras coletadas nas últimas 5 semanas 
anteriores, no mesmo local, for superior que 800 Escherichia coli por 100 mililitros ou quando, na última 
coleta, o resultado for superior a 2000 Escherichia coli por 100 mililitros. 

 
De acordo com os dados históricos consultados, entre o ano de 2015 e 2021, as análises de 
balneabilidade das praias de Imbituba apresentam-se em perfeitas condições para banho, 